
C O M U N E  D I  N E R O L A  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

Corso Umberto I, n. 15   00017 Nerola – C.F.: 02457750582 - P.I.: 01060461009 

Ordinanza del Sindaco n. 4 del 09-03-2021 – Comune di Nerola – Pag. 1 di 3 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 4 DEL 09-03-2021 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA SOSPENSIONE 

DELLE ATTIVITA' IN PRESENZA NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE 

E GRADO RICADENTI NEL COMUNE DI NEROLA A SEGUITO 

DELL’EMERGENZA COVID-19 

 

IL SINDACO 

PREMESSO 

Che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato l’epidemia da Covid-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza mondiale; 

VISTI 

- Il Decreto legge 30 Novembre 2020 n 157 recante “ulteriori misure urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

- Il Decreto legge 2 Dicembre 2020 n. 158 recante “disposizioni urgenti per fronteggiare 

i rischi sanitari connessi alla diffusione del Virus Covid-19 “ 

- Il Decreto legge 14 Gennaio 2021 n.2 recante “ulteriori disposizioni urgenti per 

fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del Virus Covid-19; 

- Il DPCM del 14 Gennaio 2021 recante tra l’altro “ulteriori disposizioni attuative del 

decreto legge 25 marzo 2020 n. 19 convertito con modificazione dalla legge 22 

maggio 20202 n. 35 , recante “ misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 “ del decreto legge 16 maggio 20202 n. 33 convertito con 

modificazioni dalla legge 14 luglio 2020 n. 74 recante “ ulteriori  misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 “ del decreto legge 14 gennaio 

2021 n 2 recante “ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e 

prevenzione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

- Il DPCM del 2 Marzo 2021 recante “ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

25 Marzo 2020 n 19 convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020 n. 35 

recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, del 

decreto-legge 16 maggio 2020 n. 33 convertito con modificazioni dalla legge 14 luglio 

2020 n.74 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da Covid-19; 

PRESO ATTO CHE 

- In odierna, con nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 1602, il dirigente scolastico 

ha comunicato la situazione attuale delle scuole di Nerola, da cui si evincono positività 

sia di alunni che di docenti; 

- Alla data odierna all’interno dei plessi scolastici del Comune di Nerola la situazione 

epidemiologica da Covid-19 sta subendo un incremento costante; 

- Alla data odierna alcuni docenti risultano essere in quarantena preventiva; 

- Alla data odierna, sia ufficialmente dai dati Asl che ufficiosamente dalle 

comunicazioni per vie brevi dei tamponi antigenici rapidi, risulta esserci stato un 

incremento di cittadini positivi anche tra i genitori di studenti dei plessi di Nerola; 

Comune di Nerola - prot. n. 0001618 del 09-03-2021 (partenza)





C O M U N E  D I  N E R O L A  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

Corso Umberto I, n. 15   00017 Nerola – C.F.: 02457750582 - P.I.: 01060461009 

Ordinanza del Sindaco n. 4 del 09-03-2021 – Comune di Nerola – Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO CHE  

Tale situazione costituisce una circostanza molto pericolosa non solo per gli alunni e per il 

personale docente ma per l’intera collettività, in particolare per le persone più fragili, anche 

alla luce della maggiore trasmissibilità delle cosiddette varianti del virus, che risultano molto 

più infettive e che stanno portando l’intero paese verso una nuova ondata di contagi; 

RITENUTO   

- Necessario in via prudenziale procedere alla sospensione delle attività didattiche alle 

scuole di ogni ordine e grado del Comune di Nerola per il periodo 10 Marzo – 15 

Marzo 2021, salvo diverse indicazioni o valutazioni dell’autorità sanitaria competente; 

- Sentita la Dirigente Scolastica per quanto di competenza; 

- Considerato che tale misura viene assunta ai fini della limitazione del rischio di 

contagio; 

RICORDATO CHE 

In caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 

833/1978 le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco nell’ambito del 

territorio comunale; 

RICHIAMATO  

L’art 50 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale il Sindaco può adottare ordinanze 

contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica; 

Tutto ciò premesso e considerato  

ORDINA 

La sospensione, in via cautelativa, dell’attività scolastica in presenza delle scuole di ogni 

ordine e grado del Comune di Nerola a far data dal 10 Marzo 2021 fino al 15 Marzo 2021, 

salvo diverse indicazioni o valutazioni da parte dell’autorità sanitaria competente; 

DISPONE 

Che il presente provvedimento venga pubblicati all’Albo Pretorio online del Comune e sia 

notificato tramite PEC a: 

Istituto Comprensivo Giuliano Giorgi; 

Prefetto di Roma C/O Ufficio territoriale del Governo; 

Stazione Carabinieri di Nerola; 

Polizia Locale Nerola; 

ASL Roma 5; 

Azienda Refezione scolastica Bioristoro; 

AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tar entro 60 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione o dalla piena conoscenza dell’atto comunque acquisita. 

 
Nerola, lì 09-03-2021 

 IL SINDACO 

 Dott.ssa Sabina Granieri 

Comune di Nerola - prot. n. 0001618 del 09-03-2021 (partenza)



C O M U N E  D I  N E R O L A  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

Corso Umberto I, n. 15   00017 Nerola – C.F.: 02457750582 - P.I.: 01060461009 

Ordinanza del Sindaco n. 4 del 09-03-2021 – Comune di Nerola – Pag. 3 di 3 

N.        del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 

La presente ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal                     al          

 

Comune di Nerola - prot. n. 0001618 del 09-03-2021 (partenza)


